
[1]

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Γενική Γραμματεία Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών
Γενική Διεύθυνση Ενέργειας
Διεύθυνση Ηλεκτρικής Ενέργειας 
Τμήμα Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας
Ταχ. Δ/νση : Μεσογείων 119, 10192 Αθήνα ΑΠΟΦΑΣΗ
Πληροφορίες : Κ. Τσικούρας
Τηλ. : 213 1513438

ΘΕΜΑ: Καθορισμός ακριβούς ημερομηνίας έναρξης ισχύος του Προσωρινού Μηχανισμού 
Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς Επόμενης Ημέρας (Ηλεκτρικής Ενέργειας) του 
άρθρου 12Α, ν.4425/2016 (Α’ 185).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (ΦΕΚ Α΄ 133/2019).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α’ 121/2019).

3. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλ. Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α’ 2/2021).
4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρό-
τησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γεν. 
Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ Α’ 
114/2015).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΦΕΚ Α' 160/2017).
6. Το ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για 

Έρευνα, Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄ 
179/2011), όπως ισχύει.

7. Το ν.4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουργείων Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 185) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 
12Α , όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 122 του ν. 4951/2022 (ΦΕΚ Α' 129) και ισχύει.

ΑΔΑ: ΩΤΒΒ4653Π8-ΨΓΚ



[2]

8. Τον ν. 4839/2021 «Κύρωση της από 26.7.2021 τροποποίησης και αντικατάστασης της από 3.6.2019 
επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς για το Έργο VI της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του 
Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για την 
ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της υγείας και των Παραρτημάτων της και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» (ΦΕΚ 
Α’ 181/2021) και ιδίως το εξηκοστό πρώτο άρθρο, όπως ισχύει.

9. Τις διατάξεις του Κανονισμού λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας 
Αγοράς, σύμφωνα με τα άρθρα 9, 10 και 18 του ν. 4425/2016 (ΦΕΚ Α΄ 185), ως ισχύει (απόφαση 
ΡΑΕ 1116/2018, ΦΕΚ Β’ 5914/31.12.2018).

10. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/69509/1547/05.07.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας

11. Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την υπό σημείο 10 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό 
προϋπολογισμό,

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Άρθρο 1

Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι o καθορισμός της ακριβούς ημερομηνίας έναρξης ισχύος του 
Προσωρινού Μηχανισμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς Επόμενης Ημέρας, κατ’ εφαρμογή   
των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 12Α ν.4425/2016 (Α’ 185). 

Άρθρο 2

Ακριβής ημερομηνία έναρξης ισχύος του Προσωρινού Μηχανισμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας

Ο Προσωρινός Μηχανισμός Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς Επόμενης Ημέρας εφαρμόζεται για 
πρώτη ημέρα φυσικής παράδοσης την μεθεπόμενη ημερολογιακή ημέρα από την θέση σε ισχύ της 
παρούσας.

Άρθρο 3

Δημοσίευση

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΣΚΡΕΚΑΣ

ΑΔΑ: ΩΤΒΒ4653Π8-ΨΓΚ



[3]

Κ ο ι ν ο π ο ί η σ η :

1. Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας
Πειραιώς 132,  ΤΚ 11854, Αθήνα
Γραφείο Προέδρου: info@rae.gr

2. Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε. 
Λεωφ. Αθηνών 110, Αθήνα,  104 42 Αθήνα
Γραφείο Διευθύνοντος Συμβούλου info@enexgroup.gr

3. ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε.
Κάστορος 72,  ΤΚ 185 45, Πειραιάς
Γραφείο Διευθύνοντος Συμβούλου info@dapeep.gr 

4. Εθνικό Τυπογραφείο

Ε σ ω τ ε ρ ι κ ή  Δ ι α ν ο μ ή :
- Γραφείο κ. Υπουργού ΠΕΝ
- Γραφείο κας Γενικής Γραμματέως Ενέργειας & Ορυκτών Πρώτων Υλών
- Γενική Δνση Ενέργειας
- ΔΗΕ / Διευθύντρια
- ΔΗΕ / Τμήμα Α’ (ΔΗΕ/Α/Φ01)

mailto:info@rae.gr
mailto:info@enexgroup.gr
mailto:info@dapeep.gr
ΑΔΑ: ΩΤΒΒ4653Π8-ΨΓΚ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/69734/2413

Ημ/νία: 05/07/2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-07-06T11:29:20+0000
	Not specified


		2022-07-07T10:59:03+0300
	Athens




